



Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesministeriet

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

### **Opfølgning på besvarelse af spørgsmål nr. 638 (alm. del) om trykbærende udstyr**

CVR 10172748

Jeg besvarede den 13. oktober 2017 spørgsmål nr. 638 (alm. del) fra Beskæftigelsesudvalget om antal politianmeldelser og domfældelser vedrørende overtrædelse af reglerne om anvendelse af trykbærende udstyr.

22. august 2018

Det fremgår bl.a. af svaret, at Arbejdstilsynet fra 2007 og frem til i oktober 2017 har afgivet over 3.000 reaktioner (påbud mv.) vedrørende overtrædelse af bekendtgørelse om anvendelse af trykbærende udstyr. Hovedparten af reaktionerne omhandler manglende lovpligtigt eftersyn, som det påhviler ejeren at få gennemført. På den baggrund bad jeg – som det også fremgår af svaret – Arbejdstilsynet om at indkalde inspektionsorganerne til en drøftelse af erfaringer med kontrol af området og en mulig kommunikationsindsats rettet mod ejerne af det trykbærende udstyr, som sigter mod at forbedre regelefterlevelsen.

J.nr. 20185200

Arbejdstilsynet har på den baggrund afholdt et møde med inspektionsorganerne, og tilsynet har oplyst følgende om mødet og om den iværksatte kommunikationsindsats:

”Inspektionsorganerne oplyste på mødet med Arbejdstilsynet, at det primære problem er manglende eftersyn af udstyret. Inspektionsorganerne vurderer, at mange ejere af trykbærende udstyr ikke kender til reglerne og deres forpligtigelser, og at de derfor ikke får bestilt det lovpligtige eftersyn.

Det påhviler alene ejerne af det trykbærende udstyr at bestille et lovpligtigt eftersyn af deres trykbærende udstyr. Inspektionsorganerne har ikke nogen hjemmel til at gennemføre opsøgende kontrolbesøg på virksomheder, men inspektionsorganerne oplyste, at de aktivt opsøger kunderne i deres database og informerer og vejleder om reglerne. Inspektionsorganerne kommer dog langt fra på alle relevante virksomheder. Inspektionsorganerne gav udtryk for, at der mangler let tilgængelig information fra Arbejdstilsynet om reglerne og en bredere kommunikation herom.

Arbejdstilsynet har som opfølgning på mødet med inspektionsorganerne oprettet en temaside om trykbærende udstyr på Arbejdstilsynets hjemmeside. Temasiden er opbygget, så den indeholder let tilgængelig information om reglerne med hovedfokus på ejerne af trykbærende udstyr. Arbejdstilsynet har endvidere udarbejdet en

pjece til ejere af trykbærende udstyr med information om de lovpligtige eftersyns-krav.

Temasiden og pjecen findes på dette link:

<https://arbejdstilsynet.dk/da/temaer/tema-trykbaerende>

Udkast til temaside og pjece har været sendt i høring hos inspektionsorganerne og hos brancheforeningen AKB (Autoriserede Køle- og varmepumpefirmaers Brancheforening), og deres bemærkninger er indarbejdet.

Arbejdstilsynet vil i den kommende tid informere om temasiden og pjecen via Arbejdstilsynets nyhedsbrev. Endvidere vil inspektionsorganerne og brancheforeningen AKB medvirke til at udbrede kendskabet til informationsmaterialet.”

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen